№5-49-213/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        25 декабря 2024 года                                                                              г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Усеинова Э.Р., /дд.мм.гггг/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина РФ, работающего генеральным директором /изъято/, зарегистрированный по адресу: /изъято/, адрес нахождения организации: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.14.25 КРФ об АП
у с т а н о в и л:

  /дд.мм.гггг/ Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым в отношении генерального директора ООО «ИТР» Усеинова Э.Р. вынесено постановление по делу об административном правонарушении /изъято/ за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Постановление по делу об административном правонарушении /изъято/ от /дд.мм.гггг/ вступило в законную силу /дд.мм.гггг/ г. Усеинову Э.Р. назначено наказание в виде административного штрафа на сумму пять тысяч рублей. Штраф уплачен не был. /дд.мм.гггг/года за /изъято/ в регистрирующий орган поступило заявление заинтересованного лица о недостоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ, согласно которому ООО «ИТР» по адресу /изъято/ не находится. /дд.мм.гггг/года регистрирующим органом направлено уведомление за исх. /изъято/в адрес руководителя ООО «ИТР» Усеинова Э.Р. о необходимости представления достоверных сведений об адресе юридического лица. Таким образом, генеральный директор ООО «ИТР» Усеинов Э.Р. в течении тридцати дней с момента направления уведомления, а именно в срок до /дд.мм.гггг/ года обязан сообщить в регистрирующий орган соответствующие сведения, а именно сведения об адресе юридического лица, однако необходимые сведения в Инспекцию не представлены./дд.мм.гггг/ года регистрирующим органом внесена запись в ЕГРЮЛ о недостоверности сведений об адресе  юридического лица /изъято/. В результате бездействия Усеинова Э.Р. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе юридического лица, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Усеинов Э.Р. извещенный о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом в судебное заседание не явился.
Как следует из Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в целях соблюдения установленных ст.29.6 КРФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343». О дате, времени и месте судебного заседания Усеинов Э.Р. извещен надлежащим образом путем направления судебной повестки, которая была им получена 16.12.2024 года.
При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 К РФ об АП, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
        Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Усеинова Э.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 14.25 К РФ об АП по следующим основаниям.
Ч. 5 ст. 14.25 К РФ об АП предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 14.25 К РФ об АП, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с частью 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
           В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации и указывается в его учредительных документах.
          Пунктом 5 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" на юридическое лицо возложена обязанность сообщить об изменении вышеуказанных сведений в регистрирующий орган по месту своего нахождения.
Согласно пункту 6 статьи 11 указанного Федерального закона, в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами "в", "д" и (или) "л" пункта 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений.
В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.
Как следует из представленных материалов и протокола об административном правонарушении /изъято/от /дд.мм.гггг/ года,    /дд.мм.гггг/ Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым в отношении генерального директора ООО «ИТР» Усеинова Э.Р. вынесено постановление по делу об административном правонарушении /изъято/ за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Постановление по делу об административном правонарушении /изъято/ от /дд.мм.гггг/ вступило в законную силу /дд.мм.гггг/ г. Усеинову Э.Р. назначено наказание в виде административного штрафа на сумму пять тысяч рублей. Штраф уплачен не был. /дд.мм.гггг/года за /изъято/ в регистрирующий орган поступило заявление заинтересованного лица о недостоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ, согласно которому ООО «ИТР» по адресу /изъято/ не находится. /дд.мм.гггг/года регистрирующим органом направлено уведомление за исх. /изъято/в адрес руководителя ООО «ИТР» Усеинова Э.Р. о необходимости представления достоверных сведений об адресе юридического лица. Таким образом, генеральный директор ООО «ИТР» Усеинов Э.Р. в течении тридцати дней с момента направления уведомления, а именно в срок до /дд.мм.гггг/ года обязан сообщить в регистрирующий орган соответствующие сведения, а именно сведения об адресе юридического лица, однако необходимые сведения в Инспекцию не представлены./дд.мм.гггг/ года регистрирующим органом внесена запись в ЕГРЮЛ о недостоверности сведений об адресе  юридического лица /изъято/. В результате бездействия Усеинова Э.Р. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе юридического лица, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения Усеиновым Э.Р. административного  правонарушения, предусмотренного ч 5 ст. 14.25 К РФ об АП подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /дд.мм.гггг/ (л.д.1-3); извещением от /дд.мм.гггг/ года (л.д.4); копией списка внутренних почтовых отправлений от /дд.мм.гггг/ года (л.д.5); отчетом об отслеживании почтовых отправлений (л.д.6); уведомлением о вручении (л.д.7); распиской (л.д.8); копией заявления (л.д.9-11); копией списка внутренних почтовых отправлений от /дд.мм.гггг/года (л.д.12-13); отчетом об отслеживании почтовых отправлений (л.д.14-15);  копией постановления по делу об АП /изъято/ от /дд.мм.гггг/ года (л.д. 17-18); распиской (л.д.19); копией заявления (л.д.20-22);копией договора от /дд.мм.гггг/ года (л.д.23-24); копией акта передачи объекта (л.д.25); копией решения /изъято/ от /дд.мм.гггг/ г. (л.д.26); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.27-29); копией приказа  № /изъято/ от /дд.мм.гггг/ г (л.д.30); копией приказа  от /дд.мм.гггг/ г. (л.д.31).
       В соответствии с п.1 ст.26.2 КРФ об АП, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Усеинова Э.Р.  в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его  действия подлежат  квалификации  по ч 5 ст. 14.25 К РФ об АП -  повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 4.5 КРФ об АП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих  административную ответственность.
Руководствуясь ст. 14.25, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Усеинова Э.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 5 ст. 14.25 КРФ об АП, и назначить наказание в виде дисквалификации сроком на /изъято/.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник мирового судьи __________ С.А. Мадонова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2024 г.